巫溪县人民政府办公室
关于做好促进外出务工人员返乡创业就业
工作的通知

各乡镇人民政府（街道办事处），县政府有关部门（单位）：
为深入贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，认真落实中央、市委经济工作会等会议精神，按照县委、县政府工作要求，现就做好促进外出就业人员返乡创业就业有关工作通知如下。
一、工作目标
准确掌握巫溪农民工群体就业规模、就业区域等相关信息，让外出务工人员了解近年来全县经济社会发展成果，获悉更多巫溪就业创业政策信息，促进外出务工人员就地就近创业就业、增收致富，进一步提升获得感、幸福感、安全感。
二、工作内容

（一）强化数据监测研判。各乡镇（街道）要加强形势研判，认真做好辖区内农民工动态监测工作，组织村（社区）干部、劳务经纪人、就业服务专员等群体再次核实农民工务工信息台账，
— 4 —

— 1 —

做好农民工实名制数据库更新，实时掌握外出务工人员返乡返岗信息、外出务工和本地就业规模、行业分布等情况。（详见附件）
（二）营造良好返乡氛围。各乡镇（街道）要利用好春节期间外出务工人员集中返乡的时间节点，以“引老乡，回家乡，建家乡”为主题，采取院坝会、座谈会等形式宣讲巫溪就业创业、权益维护、社会保险等方面政策。要开展暖心慰问进企业、进站点、进村（社区）活动，加大对失业农民工、生活困难农民工、就地过节农民工等群体的关心慰问工作力度。
（三）做好政策宣传。各乡镇（街道）要发动村（社区）干部、劳务经纪人队伍积极推广“渝薪码”“渝职聘”等数字人社平台，实现农民工求职招聘、培训报名等服务事项“一站办理”。在乡村、社区、农民工用工企业及交通站场等公共场所建立劳动法规宣传栏、电子屏等宣传窗口，深入开展政策宣传，推荐县内重点项目招工用工需求，重点行业、就业帮扶车间基地、农民工返乡创业园等岗位信息。
（四）维护劳动者合法权益。扎实开展根治欠薪冬季专项行动，指导企业依法合规用工，强化农民工安全生产和职业健康保护，落实拖欠农民工工资争议“快立、快调、快审、快结”长效机制，确保所有查实的欠薪案件、欠薪隐患在2025年春节前动态清零。深入开展社保高质量扩面专项行动，聚焦新业态就业人员、灵活就业人员、农民工等重点群体，促进未参保人员参保，保障其社保权益。除做好就业创业工作对接外，同时协调做好培训、入职、住房、子女入学、社保转续等后续服务工作，让农民工在家乡留得下、稳得住、能致富。
三、工作要求
（一）精心组织实施。县人力社保局要发挥牵头统筹作用，建立沟通协调机制，积极指导乡镇（街道）开展工作。县级相关部门（单位）要积极参与此项工作，及时研究解决工作中的问题，形成工作合力。各乡镇（街道）要精心安排，周密组织，带着对农民工群体的深厚感情开展工作，着力解决就近创业就业面临的急难愁盼问题，切实将党和政府对农民工群体的关心落到实处。
（二）广泛宣传报道。各乡镇（街道）要建立线上线下立体式宣传矩阵，广泛宣传座谈会的主要内容、活动安排、参与方式，提高活动的知晓度与影响力。县融媒体中心要充分发挥主流媒体、新媒体、新平台的作用，对本次工作中的先进做法和典型事迹及时挖掘和宣传报道。
（三）及时报送数据。各乡镇（街道）要按时高质量完成农民工务工信息台账核对工作，在2025年1月17日前将信息报送至县就业人才事务中心人力资源培训和鉴定科。
[bookmark: _GoBack]

巫溪县人民政府办公室
2025年1月10日
    （此件公开发布）
— 1 —